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RESUME

Tato bakalářská práce popisuje marketingového analýzu trhu profesního
vzdělávání dospělých. Marketingová analýza či marketingový výzkum
zahrnuje přípravu před počátkem podnikatelských aktivit vzdělávacích
institucí, ale i průběžné zjišťování aktuální stavu trhu. Celkový proces
marketingového výzkumu zahrnuje následující části marketingových
činností: výzkum tržního prostředí (demografické, ekonomické, právní,
výzkum přírodního prostředí a socio-kulturní prostředí), výzkum tržních
subjektů (dodavatelé, konkurence, prodejci, zákazníci, veřejnost, stát), tržní
analýzu (SWOT), sběr dat, nastavení výzkumných činností a metod,
dotazování, provedení výzkumu a vyhodnocení. Marketing je jednou z
hlavních činností moderních vzdělávacích institucí. Aby přežily a uspěly,
musí tyto společnosti znát tržní prostředí, získat dostatečné zdroje, přeměnit
je na odpovídající vzdělávací programy a efektivně je předat trhu a
veřejnosti. Trh profesního vzdělávání dospělých je však natolik specifický
segment trhu, že je zapotřebí obecné marketingové principy upravit a
nastavit dle kritérií vycházející z potřeb tohoto trhu. Tato práce z těchto
potřeb vychází a nabízí řešení.

RESUME

This dissertation describes the marketing analysis of adult education
process. The marketing analysis or research includes the preparation before
the educational institution enters the business but also the continuous
process of market research. The whole process of the research includes
following parts of marketing activities: research of market environment
(demographic, economic, legal, natural and socio-cultural), entities
(suppliers, competitors, agents, customers, public, government), analysis of
market (SWOT), data gathering, setup of research processes and
procedures, questioning, research application and analysis.
Marketing is a core activity of modern institutions. To survive and to
succeed, institutions must know their markets, attract sufficient resources,
convert these resources into educational products, and effectively distribute
them to various markets and publics. Professional adult education market is
very special and specific and therefore it is necessary to adjust all marketing
principles according to market needs. This dissertation is based on these
needs and provides the solution.
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Úvod

Vzdělávání dospělých má v českých zemích dlouhou tradici. Bylo
prováděno různými institucemi za podmínek poplatných své době.
S uvolněním trhu došlo k tomu, že vzdělávací instituce jsou nuceny na
základě tlaku trhu zavést nové procedury a metody, aby obstály
v konkurenčním prostředí. Činnost, která to zajišťuje, je marketing.

Bakalářská práce, kterou právě držíte v ruce, se nezabývá marketingem jako
celkem. O marketingu již bylo napsáno mnoho knih, je součástí některých
středoškolských i vysokoškolských osnov a pro mnoho lidí znamená velmi
dobré pracovní uplatnění. Tato práce se zabývá marketingovým výzkumem,
který pomáhá orientovat se na trhu a stanovovat krátkodobé i dlouhodobé
obchodní strategie. V několika dalších kapitolách můžete najít
charakteristiku marketingového prostředí profesního vzdělávání dospělých,
metodiku výzkumu trhu a druhy analýz. Podíváme se blíže na specifika
výzkumu a analýzu trhu profesního vzdělávání dospělých.

Přestože, jak již bylo uvedeno, existuje mnoho knih o marketingu, méně již
je těch, zabývajících se marketingem služeb. Minimum se pak zabývá
profesním vzděláváním dospělých, a proto doufám, že tato práce přispěje
k obohacení a doplnění těchto publikací. Z hlediska požadavku na rozsah
bakalářské práce nebylo možné prozkoumat všechny marketingové činnosti
a metody vyčerpávajícím způsobem, a proto může být spíše považována za
jakýsi úvod do studia marketingu profesního vzdělávání dospělých, které
však může mít pro vzdělávací instituce i praktické uplatnění. V budoucnu
bych rád dál pokračoval v teoretickém i praktickém uplatnění marketingu
v oboru profesního vzdělávání a prohloubil tak tuto problematiku.

Na závěr bych si dovolil poděkovat panu doc. PhDr. Jaroslavu Mužíkovi,
DrSc., který jako jeden z prvních skloubil problematiku marketingu
s profesním vzděláváním dospělých a velmi mně svým jednáním a
myšlenkami inspiroval a pomohl.
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1 Marketing profesního vzdělávání dospělých

Marketing ve vzdělávací sféře je nový fenomén, který vznikl jako důsledek
zrychlujícího rozvoje potřeby profesního vzdělávání dospělých. Podporují
jej lepší životní podmínky, které umožňují větší úroveň seberealizace, ale je
vyžadován i ze strany potřeb hospodářství. Potřeba inovovat služby,
zavádět nové technologie, zvyšovat produktivitu, kvalitu a efektivnost a
přeneseně i konkurenceschopnost je stálým trendem ekonomického rozvoje
a nevyhýbá se ani profesnímu vzdělávání dospělých. Všechny subjekty
trhu, stát, firmy i fyzické osoby, chtějí těmto nárokům dostát a proto se
cílevědomě snaží o rozvoj a podporu vzdělávání dospělých. Tuto potřebu
zvyšují i stále častější změny ve struktuře zaměstnanosti, změny v obsahu
práce a snaha lidí se zlepšovat z vlastní iniciativy za účelem dosažení lepší
kariéry nebo rozvoje svých zálib.

Marketing vzdělávání dospělých je nejvíce diferencovanou součástí
marketingu orientovaného na vzdělávání, neboť je zaměřen na velmi
rozmanité cílové skupiny, které se navzájem liší zaměřením, věkem,
povoláním a motivem ke vzdělávání. Vzdělávání dospělých je poskytováno
státními i nestátními poskytovali z různých odvětví. Jejich produkty,
tématika a metody jsou velmi rozmanité. Liší se také zdroje financování.

Marketingový pohled na vzdělávání dospělých je také velmi rozporuplný.
Od marketingu se očekává především tržní pohled s vidinou zisku a přenos
společenských hodnot, jako je kultivace lidského individua a rozvoj
osobnosti, do celkového rámce nezapadá. Vzdělávací instituce na druhou
stranu jsou tradičně chápány jako neziskové organizace. Určitým
konsensem je chápání marketingu ve vzdělávání jako metody komunikace
s veřejností či prezentace nabídky vzdělávacích služeb.

Je zapotřebí tyto názory již opustit a chápat marketing vzdělávání
dospělých jako plnohodnotný systém tržního myšlení. Potřeba vzdělávání
neustále roste a s rostoucím počtem vzdělávacích institucí roste i
konkurence, ve které je zapotřebí obstát.
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1.1 Marketingové prostředí profesního vzdělávání dospělých v ČR

V této části bakalářské práce se pokusím definovat tržní prostředí z hlediska
marketingu a vymezit marketingové prostředí profesního vzdělávání
dospělých tak, abych osvětlil výchozí podmínky pro marketingový výzkum.

1.2 Charakteristika marketingového prostředí

Firmy zpravidla plánují strategie ve firmách s cílem zvýšení prodeje,
snížení nákladů nebo zvýšení tržeb. Marketingově orientovaná firma
dosahuje svých cílů především s ohledem na přání a potřeby zákazníků.
Tržně orientovaná firma proto vytváří konkrétní marketingové koncepce,
které systematicky definují postup při dosahování jednotlivých firemních
cílů.

Marketingové koncepce v sobě zahrnují nalezení a výběr cílových trhů,
kvantifikaci a časovou dosažitelnost cílů, stanovení způsobu dosažení cílů
pomocí výběru marketingové strategie pro jednotlivé trhy, rozhodnutí o
využití marketingových nástrojů a opatření uvnitř firmy směřující
k dosažení cílů, tedy především problematika přeskupení zdrojů.

Před vlastní tvorbou marketingové koncepce a nalezením cílových trhů pro
naplňování strategie firmy je zapotřebí posoudit všechny důležité vlivy,
které ovlivňují úspěšnost počínání. Především je zapotřebí poznat a určit
pravděpodobné trendy ve vývoji okolního prostředí, analyzovat a rozdělit
trh, najít všechny jeho významné účastníky, zhodnotit vlastní vnitřní zdroje
a určit silné a slabé stránky, respektive najít příležitosti a ohrožení firmy
zvenčí.

Marketingové prostředí je prakticky vše, co firmu obklopuje. Firma by se
měla snažit dostat do souladu své vlastní zdroje a cíle s podmínkami
vnějšího okolí. Toto okolí, marketingové prostředí, se skládá z mnoha
subjektů a vztahů mezi nimi. Ovlivňuje schopnost uspět u zákazníků.

Marketingové prostředí není statické, je proměnlivé a především se
vyznačuje proměnlivostí v čase, která s sebou přináší vyšší míru nejistoty
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při výběru správných rozhodnutí. Abychom co nejvíce snížili či eliminovali

[…]

společnostech, zprávy apod. Na internetu rovněž prezentujeme naši
společnost.
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V prostředí internetu uplatní všechny metody marketingového výzkumu, od
klasického dotazníkového šetření, pozorování až po skupinové a hloubkové
rozhovory pomocí mikrofonu a webové kamery. K využití internetu ale
spíše přistoupíme v případě kvantitativního výzkumu.

Při sekundárním marketingovém výzkumu se omezujeme na sběr interních
a externích informací. Interní jsou shromažďovány na podnikových
serverech, kde jsou k dispozici pomocí intranetu. Externí data jsou všechna
data na internetu, které jsou k volně k dispozici. Mezi negativní aspekty
tohoto druhu výzkumu je nízká ověřitelnost informací, problém duplicit či
absence některých dat, kvalita a vypovídací schopnost. Mezi výhody pak
patří nízké náklady, rychlost, přístupnost a velké množství dat.

Primární marketingový výzkum se v současné době omezuje na ankety a
evidence cookies, systematické využívání ještě není příliš podporováno.
Internet je používán především jako médium, jehož prostřednictvím dochází
ke sběru dat při aktivním zapojení respondenta. Význam internetu jistě ještě
poroste, ale zatím si hledá své místo. Zatím plní pouze doplňkovou funkci.

I přesto se už začíná s prvními výzkumu samotného internetu jako
marketingového nástroje a média. Začíná se zjišťovat počet uživatelů a
jejich struktura, potenciál apod.

Metod výzkumu internetu je několik: měření (audit) internetu založený na
technickém sledování aktivity a zjišťování profilu uživatelů, dále měření
účinnosti reklamy založený na statistickém měření návštěvnosti, stahování
stránek a souborů, počítání IP adres, celková doba strávená na stránce atd.

Důležitou metodou je on-line výzkum a on-line panel. On-line výzkum je
dotazníkové šetření, kdy dotazník je umístěn na www stránkách. Největším
problémem je ale malá reprezentativnost vzorku a návratnost. On-line panel
je tvořen skupinou respondentů, kteří se sami přihlásili k účasti ve
výzkumu. Zde již reprezentativnost lze zajistit. Hmotná odměna navíc
zajišťuje velkou návratnost.
Můžeme provádět i ústní dotazování, které se může týkat internetu, kde
jsem alespoň schopni zahrnout i neuživatele internetu.
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Kvalitativní výzkum internetu v sobě zahrnuje získávání informací o
uživatelské náklonnosti webových stránek a celého systému, preference
uživatelů, testování reklamních bannerů apod. Řeší další typické problémy
jako je rozhodnutí o výběru designu stránek, aplikace technologií, struktura
stránek.

Tab. 12: Přehled uplatnění internetu v metodách marketingového výzkumu

ZDROJE DAT NA INTERNETU
PRIMÁRNÍ ÚDAJE SEKUNDÁRNÍ ÚDAJE

Metoda sběru
dat

Elektronické
dotazování

Elektronické
pozorování

Experiment Externí data Interní data

Činnost Dotazníky
zasílané emailem
nebo na serverech

Cookies Simulace
procesů na
webových
serverech

Informace
volně
k dispozici
na internetu

Informace
na
internetu

Výhoda Rychlost sběru
Nízká cena
Přesně určená a známá cílová skupina

Rychlost sběru
Nízká cena

Nevýhoda Nemožnost oslovit obecnou populaci
Omezená možnost kvalitativního výzkumu

Kvalita dat
Zkreslenost dat

Zdroj: Kozel, R.: Moderní marketingový výzkum. Praha: Grada Publishing, 2006, str. 260
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5 Závěr

Tato bakalářská práce na téma: „Marketingová analýza trhu profesního vzdělávání
dospělých“ si vytkla za cíl přiblížit marketing něčemu tak specifickému jako je
vzdělávání dospělých. Marketing je, narozdíl od vzdělávání dospělých, vědou,
která obecné principy musí korigovat na základě denně se měnícího trhu.
Použitím marketingových nástrojů v prostředí trhu profesního vzdělávání
dospělých musí profesní vzdělávání dospělých čelit tržní realitě, což má za
následek vyšší efektivitu a zacílení vzdělávacích produktů. Vzdělávací instituce si
nemohou dovolit ignorovat momentální poptávku na trhu a nabízet mnoho let
jeden nezměněný produkt bez jakékoli zpětné vazby. Instituce, které jsou schopny
fungovat mnoho let i přes chybějící marketingový plán, využívají pouze
momentální šťastné okolnosti na trhu na kterém se pohybují.

Důvodem zachování podnikatelských aktivit může být chybějící konkurence na
trhu, produkt univerzální povahy, státní a jiné dotace, dlouhodobé obchodní
smlouvy. Za předpokladu změny jedné z proměnných se však instituce může
dostat do vážných problémů, které mohou skončit zánikem pokud nedojde
k rychlému řešení. Tím řešením je zpravidla mobilizace marketingu, kdy se začne
s rychlou reorganizací obchodní strategie, inovací produktů, průzkum trhu apod.
Činnost firem, které nezačnou rychle reagovat na klesající obchodní tendenci, bez
většího portfolia produkty či s chybějícím fundovaným a pružný managementem,
může být velmi rychle ukončena. Je proto přijít s něčím novým, co dokáže
pomoci orientovat se na trhu jako je profesní vzdělání dospělých.

Tato práce bohužel svým rozsahem nemůže postihnout celou oblast marketingu
profesního vzdělávání dospělých. Již od začátku je koncipována tak, aby nastínila
proces marketingové analýzy a provedla stručný náhled. Předepsaný rozsah práce
nedovoluje v určitých oblastech hlubší a detailnější popisy některých metod a
technik, které jsou během výzkumu používány. I přes toto omezení si myslím, že
tato práce přináší nový pohled na nezmapovanou část marketingu a přináší nové
úrovně pohledu na oblast profesního vzdělávání dospělých.
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