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Posudek vedoucího práce

Předložená bakalářská práce je pokusem autora podívat se na oblast dalšího profesního

vzdělávání dospělých z hlediska marketingu. To je od autora bohulibá snaha, protože

odborné literatury z této oblasti je dosud u nás málo.

Nicméně kdybych mohl hodnotit úroveň práce jasně a stručně tak je nutno napsat toto:

Bakalářská práce obsahuje takové stručné, opravdu velmi základní poznatky z marketingu,

které se autor snaží chvílemi, většinou však hůře aplikovat na další profesní vzdělávání. Jde

do jisté míry o primitivní popis základů marketingu pro ty, kteří o něm nic nevědí. Paradoxem

práce je, že se čtenář o dalším trhu dalšího profesního vzdělávání nic nedoví. Jak vypadá, jaký

má charakter, segmenty, kdo je leader na trhu apod. To jsou současně mé náměty do diskuze.

Tyto náměty jsem autorovi práce několikrát sdělil, avšak zůstal jsem nevyslyšen.

Předložená práce oproti tomu podrobně PopISUJe metodiku a techniky marketingového

výzkumu (mimochodem dosti povrchně). Jinými slovy autor i jeho práce slibovala velké

ambice. Výsledek je velmi a velmi skromný. Práci doporučuji k obhajobě i když vykazuje

řadu formálních nedostatků a nesplňuje zadání citovat zahraniční prameny (vyjma Koblera,

kde ovšem chybí ISBN a tak pochybuji o použití tohoto zdroje - navíc není citován a ani

myšlenky z této práce nejsou vztahy v úvahu). Pokud autor namítne, že jsou těmito prameny

např. poslední dva internetové odkazy, tak nebude mít pravdu. Jde o standardní stránky EU

týkající se procesuálních procesů realizace ESF.
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